<sup>61</sup> O. I, 241, 9-16.

<sup>62</sup> WOLFSON H. A., *The Philosophy of Spinoza*, Cambridge - Massachusetts, Harvard University Press, 1934, vol. I, pp. 161-162, nota 2.

ché la sua natura involge contraddizione, onde può essere proferito, ma non immaginato, e tanto meno pensato. Questa contrapposizione così netta nei *Cogitata Metaphysica*, al punto che essa è esposta in ben due capitoli della parte I, non può essere spiegata che con una precisa influenza della scolastica della Controriforma. Sono appunto gli scolastici gesuiti del Seicento, che definiscono l'ente contrapponendolo alla chimera.

Hurtado de Mendoza nella *Logica* impugna la dottrina, per la quale il concetto di ente non può essere astratto dagli inferiori perché l'ente conviene *simpliciter* alle sole sostanze, e all'accidente solo per proporzione ed attribuzione alla sostanza, allo stesso modo che la salute è detta della mela per attribuzione all'animale. Per provare che l'accidente è vero ente, Hurtado osserva, tra l'altro, che esso ha un'entità opposta in modo immediato alla chimera, e che perciò ha *simpliciter rationem entis*. L'accidente, infatti, non è la chimera. Quest'ultima include due concetti « essentialiter impossibiles, quibus repugnat existere », mentre l'accidente né ripugna ad esistere, né include concetti ripugnanti. Hurtado così continua:

Consequentiam probo, quia omne immediate oppositum chymaerae est ens simpliciter, ergo. Probo antecedens; omne immediate oppositum non enti est simpliciter ens, sed omne immediate oppositum chymaerae est immediate oppositum non enti: ergo omne immediate oppositum chymaerae est ens simpliciter. Minor est certa, quia chymaera est per essentiam non ens. Maior videtur certa, quia ens & non ens opponuntur; si enim simpliciter est non ens, & impossibile ut existat, quid illi opponeretur, nisi simpliciter ens aptum simpliciter existere? Sicut non videnti simpliciter, quid opponeretur nisi simpliciter videns? & non Deo simpliciter, quid opponeretur nisi simpliciter Deus?

C'è da aggiungere che per Hurtado l'ente che si oppone alla chimera è l'« ens sumptum pro quacumque aptitudine ad existendum », la quale attitudine è opposta « ineptitudini ad existendum, quam habet chymaera ». Nel rispondere agli argomenti che si oppongono alla sua analogia di *transcendentia*, Hurtado de Mendoza trova ancora il modo di dichiarare che « ens enim explicatur per oppositionem cum chymaera: quia est aptitudo ad existendum ».

Nelle *Disputationes Metaphysicae* Hurtado de Mendoza, discorrendo del concetto di ente in generale, fa questa osservazione conclusiva: